a. 401

63 <sup>5)</sup> IDEM AA. PROVINCIALIBVS PROVINCIAE PROCONSULARIS. Quoniam multos perspeximus  
inlita praesumptione paraueredos uel parangarias postulare, hac lege sancimus, ut nulli deinceps  
usurpandi licentia concedatur, nisi in causa publica uel manifestis euationibus destinato.  
Si quis contra fecerit, una lib(ra) auri multetur. ET CETERA. DAT. PRID. KAL. APRIL. ME- 20  
D(IOLANO) VINCENTIO ET FRAVITO CONSS.

a. 401

64 <sup>6)</sup> IMPPP. ARCADIVS HONORIVS ET THEODOSIVS AAA. SEPTIMINO PROC(ONSVL) AFRIC(AE).  
Comperimus prouinciales et pabula et pecuniam pro equorum cursualium sollemini ratione  
1 conferre et extrinsecus<sup>7)</sup> paraueredorum onere praeageruari. Prouinciarum igitur rectores pro-  
current, ne umquam cursus publicus ueniat in querellam et occasio deceptionis curiales<sup>8)</sup> ani- 25  
malia indebita praeastare conpellat. DAT. VII KAL. APRIL. RAV(ENNA) DN. THEODOSIO A. I ET  
RVMORIDO CONSS.

a. 403

65 IDEM AAA. HADRIANO PPO. Per stationes singulas idoneos mancipes uolumus conlocari,  
amotis ne deinceps usurpantium praesumptionibus adteratur. DAT. IIII KAL. MART. ROM(AE) 29  
HONORIO A. VI ET ARISTAENETO CONSS.

a. 404

66 <sup>9)</sup> IDEM AAA. ANTHEMIO PPO. Nemo ducum ingressus semel prouinciam suam post-  
modum itineribus faciens cursu adque angariis ipse siue suum utatur officium, sed expe-  
ditionem militarem iumentis propriis exsequantur. De cohortaliniis etiam officiis eadem lege  
sancimus, ne quis ex his per prouinciam suam discurrens uero ueniatur in posterum,  
2 cum sacra prohibitum sanctione cognoscant. Quod si quis duenm uel apparitorum uel cohors<sup>35</sup>

R T (incipit u. 14 q[ue] off[iciu]m, desinit in 29 praesumptionibus)

<sup>1)</sup> in E haec interpretatio extat: Si quis uerendum aut parauerendum aut parangariam non  
ostensa publica euatione presumserit, singulas libras auri per singulos ueredos siue para-  
ueredos uel parangarias detenus a principalibus uel defensoribus et a iudice ciuitatis fisci  
uiribus cogatur exsolueri: et si iudex ille, defensor uel principales aliquo conludio quae sunt  
praecepta implere uel exigere fortasse neglexerint, de suo proprio quae exigere praesumptorem  
noluerunt, in duplum fisci uiribus reddantur <sup>2)</sup> Iust. 12, 50, 18: iungendae sunt 1, 5, 13.  
2, 14, 1, 10, 3, 5, 11, 26, 2, fortasse etiam c. 59 <sup>3)</sup> cf. 16, 10, 15 § 1 <sup>4)</sup> expectes fere  
talia grauissimam nostrae auctoritatis coercionem incurrit, una <sup>5)</sup> iunge 7, 4, 26, 11, 1, 29  
<sup>6)</sup> Iust. 12, 50, 19: iunge 13, 1, 19 <sup>7)</sup> etiam ins. Iust. <sup>8)</sup> uel prouinciales ins. Iust.  
<sup>9)</sup> Iust. 12, 50, 20

5 v] xv Iust. (Cui.) cum c. 59 11 aur-  
lianu R 12 paenitus R 13 clabulari R  
14 ignorantie R 15 scita] si ita R<sup>a</sup>  
part T \*\*\*ta R 16 constantinopolis]  
R, om. T 21 vincentio R<sup>a</sup> (emend. man.  
altera?), uinc. T 22 arcadius] arcadius  
et R<sup>a</sup> septimino] R cum 12, 6, 29, sepi-  
timo T cum 13, 1, 19, septimo Iust. (O)

23 ecorum T, eoquorum R cursualim T  
24 et om. R 25 quaerellam R, quaerelam T  
deceptiones T curialis R 26 prestare R  
dn. om. T 28 per] T, pre R 29 amo-  
tijne T, amotis R: expectes amotis minus aptis,  
ne cursus publicus uel similia ne] T,  
om. R 30 aristetenio R 32 suum  
Iust., suam R 33 exequantur R<sup>a</sup>

taliu temerario animo ea quae decernimus contemnda putauerit, per singula animalia qui-  
bus usus fuerit singularum librarum auri inlatione multabitur. DAT. III NON. AVG. CONSTAN-  
TINOPOLI DD. NN. HONORIO VII ET THEODOSIO II AA. CONSS.

a. 407

## VI DE TRACTORIIS ET STATIVIS<sup>1)</sup>

1 IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD RVFINVM PPO. Nemini ex his, qui ex ca- 5  
strenibus munis absoluti ad domum redeunt post labores, tractoria praebeatur a sacro sepa-  
rata iudicio, sed unusquisque in epistulis nostris, quibus ad aeu*i* reliqui testimonium singulos  
1 sequimur<sup>2)</sup>, uiaticum conficiendi itineris consequatur. Hanc igitur sanctionem sinceritas tua  
congrua auctoritate custodiat, ac si quando aliquis ex hoc genere hominum annonas popo-  
scerit, imperialibus litteris sua subscriptione subiecta modum debitae praebitionis inpertiat. 10  
Sed ne quis, ut hactenus factum est, quas superfluas impetraverit, largiatur aut uendat, ne  
quis ad quaestum de hac erogatione capiendum ulterius<sup>3)</sup> nomen opponat<sup>4)</sup>. EMISSA SVB DIE  
VIII KAL. FEB. ROM(A) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.<sup>5)</sup>

a. 368

2 <sup>6)</sup> IMPPP. THEODOSIVS ARCADIVS ET HONORIVS AAA. RVFINO PPO. Tractoriae cum stativis  
solitis bidui tantummodo tempus accipiant. Nulli uero penitus cum necessariis<sup>7)</sup> praebeantur 15  
nihi his tantummodo, qui animalia atque equos sacro usui necessarios prosequuntur: ita tamen,  
ut his dimisis in tractoriarum corpore praefinitus<sup>8)</sup> quinque dierum numerus adscribatur, ut  
nullus ultra hoc temporis spatium ad residendum in quo libitum fuerit loco copiam nanci-  
scatur. DAT. VII KAL. SEPT. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RVFINO CONSS.<sup>9)</sup>

a. 392

## VII DE DIVERSIS OFFICIIS ET APPARITORIBVS ET PROBATORIIS EORVM<sup>10)</sup>

1 IMP. CONSTANTINVS A. AD VERENNIVM FORTVNATVM CONSVLAREM AQVARVM. Promoti-  
onis ordo custodiendus est, ut primus in officio sit, qui prior fuerit in consequendo beneficio  
principalii. DAT. VIII ID. MART. THESSAL(ONICA) CONSTANTINO A. IIII ET LICINIO III CONSS. 24

a. 315

2 IDEM A. AD PHILIPPVM PPO.<sup>11)</sup> Officiales, quos ex diuersis officiis ex protectoribus  
epistulas imprestrasse constiterit, pristinae redi iubemus militiae. DAT. III NON. NOV. ARELATO  
CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.<sup>12)</sup>

a. 326?

3 <sup>13)</sup> IMP. CONSTANTIVS A. AD SILVANVM COM(ITEM) ET MAGISTRVM MILITVM. POST ALIA:  
Uniuersi officiales diuersorum officiorum, qui ex protectoribus epistulas meruerunt, officiis pri- 30  
stiniis militiaeque reddantur nec opponant quae sitae sibi uocabulum dignitatis. DAT. VI KAL.  
IVN. SIRMI LIMENIO ET CATULLINO CONSS.

a. 349

R T (incipit u. 9 ex hoc)

<sup>1)</sup> Iust. 12, 51 <sup>2)</sup> prosequimur Gothofredus <sup>3)</sup> alterius (Cuiacius)?  
<sup>4)</sup> apponat Haenel <sup>5)</sup> post cons. Val. et Val. AA. Seeck Regesten 71 <sup>6)</sup> Iust. 12, 51, 1  
<sup>7)</sup> sibi personis addit Iust. <sup>8)</sup> praefinitus om. Iust. <sup>9)</sup> cf. Iust. 12, 59 <sup>10)</sup> c. 2  
Constantii esse et ad annum 353 (Constantio A. VI et Constantio Caes. II conss.) pertinere,  
quo Constantius Arelati moratus est, uidit Gothofredus: Philippus ppo. occurrit annis 346—349  
et uidetur errore insertus esse <sup>11)</sup> iunge 7, 1, 2

10 subscriptione subiecta] RT<sup>b</sup>, subiectione  
subscriptione T<sup>a</sup> debetae R<sup>a</sup> 11 ac-  
tenuis RT 12 hac] hae R emissas] T,  
consulibus R 29 constantinus T mil-  
lium] mil. T, mil. ac R, equitum et peditum  
16 sacros T prosecuntur R, persecuntur  
Iust. 17 praefinitis T 18 ultra] R  
Iust. (I), intra T Iust. (KO) 10 VII] R,  
VI T 22 a.] aa. R 24 thessal. RT

26 filippum T 27 arellato T 28 con-  
stantino] R, const. T caes.] R, c. T  
29 constantinus T mil-  
lium] mil. T, mil. ac R, equitum et peditum  
7, 1, 2 31 militiaeque T 32 sirmi] R,  
sir T, sirmio 7, 1, 2 catullino] R, catu-  
llino T

- 4 <sup>1)</sup> IDEM A. AD VV. CC. PPO. POST ALIA: De cohortalibus adque magistrorum equitum et peditum officialibus iubemus, ut minime de cetero adorandam purpuram nostram ueniant, nisi si sub armis militiam tolerauerint et omnibus expeditionibus adfuerint. DAT. PRID. ID. MAI. CONSTANTIO A. VII ET CONSTANTE II CAESARE CONSS. a. 354
- 5 <sup>2)</sup> IDEM A. AD PPO. POST ALIA: De chartulariis magistrorum equitum et peditum si quis post XXV annos obnoxius curiae fuerit reppertus, habeat priuilegium militiae. Omnes autem, qui probati fuerint quacumque ratione uel quocumque tempore<sup>3)</sup>, perseuerent [in] militia, ii dumtaxat qui ministeriales et paedagogiani et silentiarii et decuriones existunt, ita ut post quindecim annos minime ab aliquo inquietentur. ET CETERA, DAT. XV KAL. IVN. 9 CONSTANTIO A. VII ET CONSTANTE CAES. II CONSS. a. 354
- 6 <sup>2)</sup> IDEM A. AD PPO. POST ALIA: De largitionalibus comitatensibus et officialibus rationalis rerum priuatarum custodiri praecepimus, ut post uiginti et quinque annos ad euriam minime reuocentur. Hoc idem de officialibus praefectorum uicariorum obseruari sanximus. De primipilaribus uero, quia cursum exhibit, anni decem obseruandi sunt. Officiales enim p(raefecti) urbi propterea, quod non exhibit primipili passionem, post uiginti quinque annos 15 minime persequantur. Quod sane ad logografos pertinet, prius promulgatam legem<sup>4)</sup> firmam esse uolumus. DAT. PRID. NON. OCT. CONSTANTIO A. VII ET CONSTANTE C. II CONSS. a. 354
- 7 <sup>5)</sup> IMP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. <sup>6)</sup> AD TAVRVM PPO. Instaurata necessaria sanc- tione id uolumus de cetero custodiri, ne ullus quemquam iudicum probare<sup>7)</sup> audeat uel pro- uehere. Excipimus tamen officia<sup>8)</sup> cursus publici sollicitudinem sustinentia: nec enim tanto 20 muueri adminiculum denegari publica permittit utilitas<sup>9)</sup>. Quae cum ita sint, ceteris officiis uniuersis eique, quod paret laudabili prudentiae tuae, nullus nisi nostro existente statuto debet adscribi. DAT. VI KAL. IVN. MED(IOLANO) ACC.<sup>10)</sup> VIII ID. IVL. DATIANO ET CEREALE CONSS. a. 358
- 8 <sup>11)</sup> IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD MAMERTINVM PPO. Praefecture cornicu- larios, qui annis singulis ex numero deputatorum<sup>12)</sup> exeunt, post transactos corniculos nostram adorare purpuram uolumus: quo honore perfunctis, cum iam missionem tenuerint, liberum otium damus, ut ad susceptionem uel cuiuslibet necessitatis officium qui ex corniculario ad- orauerint<sup>13)</sup> minime deuocentur. Haec igitur missio ea habeat priuilegia, quae ueterum prin- cipum sanctiones habere constiterit<sup>14)</sup>. DAT. III KAL. FEB. MED(IOLANO) VALENTINIANO ET 30 VALENTE AA. CONSS. a. 365

## R T

- <sup>1)</sup> fortasse iungendae sunt c. 4—6 et 6, 27, 1 (VIII id. Mart.) 8, 4, 5 (prid. non. Mai) cf. not. 1 <sup>3)</sup> nonnulla uidentur intercidisse <sup>4)</sup> non extat <sup>5)</sup> Iust. 12, 57, 2 <sup>6)</sup> requiritur imp. Constantius A. et Julianus C. <sup>7)</sup> Nullus iudicem quem- quam sine sacra probatoria audiat Iust. <sup>8)</sup> prouincialia inserit Iust. <sup>9)</sup> § 2 om. Iust. <sup>10)</sup> Jun. acc. Med. (Gothofredus)? <sup>11)</sup> pr. = Iust. 12, 52, 1: iunge 12, 1, 70 <sup>12)</sup> ex numero deputatorum om. Iust. <sup>13)</sup> qui ex corn. adorauerint om. Iust. <sup>14)</sup> con- stituerint?

1 a.] aa. R (non R<sup>a</sup>) magnum aequi- tum T <sup>3 si]</sup> R, om. K adfuerunt T II] I R, om. T <sup>5</sup> cartularis T aequi- tum T <sup>6</sup> obnoxios T reppertus R omnes] T, et omnes R <sup>7</sup> probati . . . perseuerent] T, probauerint (*reliquis omissis*) R <sup>8</sup> militia h[ab]it R, militiam T et] tt R<sup>a</sup> pedagogiani T, dagogiani R decuriones] R T<sup>b</sup>, decuriones T<sup>a</sup> 9 ab om. T <sup>10</sup> constante] T <sup>11</sup>] T, om. R <sup>11</sup> rationalis] Gothofredus, rationales R <sup>12</sup> prae- cepimus R ut] R, ut si quis T uig.

et quinque R, xxv T <sup>13</sup> sanximus] R, sancimus T <sup>14</sup> quia] R, qui T enim] R, etenim T <sup>16</sup> minimer T <sup>17</sup> con- stantio] R, const. T <sup>18</sup> constantius] R, constans] (= constantinus) T <sup>19</sup> constans] R, grat. T <sup>20</sup> publicus sollicitudine T publici T <sup>21</sup> sunt T officis T uniuersis R <sup>22</sup> iun.] T, ian. R <sup>25</sup> et om. R <sup>28</sup> adorauerunt T <sup>29</sup> ea ha- bent] R, \*\*\* (uel \*\*) habeat ea T <sup>30</sup> uete- ranum T principium R <sup>31</sup> ualentian- niano om. T

- 9 IDEM AA. AD GERMANIANVM PPO. Qui de ordinariorum officiis iudicem uel amplitudinis tuae, exceptis his qui cornicularii honore perfuncti sunt, uel his qui secundum legem purpuram nostram adorarunt, inter protectores domesticos uel scholares militant, ad eius quod declinare temptarunt munera functionem et ad necessitates constringantur mancipatus. <sup>4)</sup> DAT. VII ID. APRIL. REMIS GRATIANO ET DAGALAIFO CONSS. a. 366
- 10 IDEM AA. <sup>1)</sup> AD VIVENTIVM PPO. Probabile et celebrandum tuae sinceritatis examen lege firmamus, quod ex officio tui culminis iners uulgas eieci et indignos militia diuersis iussisti inhaerere muneribus. Ideoque nulli eorum, quos in(l)ustris praestantia tua propositis publicauit edictis, habendi uel adipiscendi gradum alterum sit facultas. Quin etiam si quis de his umquam interdictam adfectauerit dignitatem, iniecta manu a quocumque rectore retrahatur, ut a condicione sententiae non recedat. DAT. XVI KAL. IVN. CONPLATI VALENTINIANO N. P. ET VICTORE CONSS. a. 369
- 11 <sup>2)</sup> IMP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. SEVERO MAG(ISTRO) MILITVM. Si quando praefectus praetorio uel uicarius aut rector prouinciae significauerit eum, qui chartis ac ratiociniis publicis inuenitur obnoxius, ad praepositaram castri ac militum transisse, re- tractus illi adsignetur officio, a quo ad necessitatem praestandi ratiocinii deuoecatur: tamen<sup>3)</sup> in reiecti uero locum is potissimum destinetur, cui meritorum adstipulentur insignia. DAT. X KAL. IAN. GRATIANO A. II ET PROBO CONSS. EMISSA AD MAGISTROS MILITVM ET COMITES ET DVGES OMNES<sup>4)</sup>. a. 371
- 12 <sup>5)</sup> IDEM AAA. AD IVLIANVM PROC(ONSULEM) AFRIC(AE). Nullum militem a quolibet nu- mero ad stationes agendas per consulares<sup>6)</sup> Byzacenam et Tripolitanam prouincias destinari iubemus, sed probati in obsequiis praesidalibus, eius officii in quo parent uocabulo censeantur, nec quicquam his sit cum armatae militiae nuncupatione commune. Sed et<sup>7)</sup> si quis forte ex his, qui in legionibus uel in numeris deputentur, gestandis armis idoneus sit, qui tamen pastui primipili neutiquam obnoxius detegatur, ei cui<sup>8)</sup> adscriptus est militiae indubitanter iungatur. DAT. III KAL. IVL. MODESTO ET ARINTHEO CONSS. a. 372
- 13 <sup>6)</sup> IDEM AAA. AD ROMANVM COM(ITEM) AFRIC(AE). Numquam officiales iudicem in quo- libet militum numero deputentur; probatos enim eius officii in quo parent appellatione con- gruit nominari. Si qui sane in quolibet numero ex apparitoribus praesidentium nunc rep- rientur adscripti neque pastui primipili deteguntur obnoxii, hique armis gestandis pro statuta so- ac robore corporis idonei sunt, reuocentur ad numeros, quibus de more hactenus deputati sunt. DAT. III KAL. IVL. MODESTO ET ARINTHEO CONSS. a. 372
- 14 <sup>10)</sup> IDEM <sup>11)</sup> AAA. TATIANO COM(ITI) S. L. Nullus thensaurensis uel officialis comitis thensaurorum semel deprehensus euersor quocumque pacto aut repetat militiam suam aut aliam sibi requirat per ambitum dignitatem uel sese transferat ad aliam quamcumque mili- 35

## R T

- <sup>1)</sup> desideratur Gratianus <sup>2)</sup> Iust. 12, 59, 1 <sup>3)</sup> tamen om. Iust. recte <sup>4)</sup> emissa . . . omnes om. Iust. <sup>5)</sup> c. 12 et 13 eodem die datae (cf. not. 9) argumento inter se cohaerent <sup>6)</sup> per proconsularem? <sup>7)</sup> et del. (Gothofredus) <sup>8)</sup> de more hactenus inserit Mommsen <sup>9)</sup> Jul. c. 22 recte <sup>10)</sup> pr. = Iust. 12, 23, 2 <sup>11)</sup> requiritur imp. Valens Gratianus et Valentianus

1 ornariorum R<sup>a</sup> <sup>2</sup> qui om. T <sup>16</sup> praetandi T<sup>a</sup> (uel R<sup>1</sup>) <sup>17</sup> loco R his T <sup>18</sup> II] R, v T emensa R <sup>22</sup> obsequis R <sup>25</sup> obnoxium R dete- gatur T <sup>7</sup> egeci et protrectores R<sup>a</sup> <sup>26</sup> nassonaci R, onnaci T <sup>27</sup> com. RT om. T <sup>11</sup> recedant Cuiaciux <sup>xvi</sup>] R, xv T afric. R <sup>30</sup> hique] R, huique T mori T complati . . . <sup>12</sup> uictore] R, constp. ua(lentin)ano et ualeute <sup>13</sup> aa. T <sup>33</sup> tatian] Iust., tatianus T, titiano R officiales comites T <sup>34</sup> depre- hensus RT <sup>35</sup> quocumque R<sup>a</sup> ambitu T \*\* uic. T cartis T <sup>15</sup> ratiocinii . . . praep- posituram] RT<sup>2</sup> Iust., raram R<sup>1</sup> retractatus T

- tiam. Sed neque uel, qui nuper thensaurorum custodiam suscepserunt, serinarii etiam comitum thensaurorum uel ceteri thensaurenses alterius militiae sperent se occasione defendi uel ad honores aliquos dignitatesue transire, sed ea perpetuo tenendos esse militia, qua sunt a principio mancipati. DAT. VIII KAL. FEB. ANTIOCHIAE GRATIANO A. IIII ET MEROBAVDE CONSS. a. 377  
 15 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD SYAGRIVM PV.<sup>1)</sup>. Qui ab 5 hinc quinquennio, desertis propriae apparitionis obsequiis, in ordines indebitos euolarunt, pri-  
stinis officiis reddantur. ET CETERA. DAT. VII ID. OCT. SYAGRIO ET EVCHERIO CONSS. a. 381  
 16 <sup>2)</sup> IDEM AAA. ET ARCADIVS A. AD PRINCIPIVM PPO. Praeter eos, qui de officio eminentium potestatum numero stipendiorum et curriculis euolutis, urbique praefecti, uicariae etiam potestatis<sup>3)</sup> serenitatis nostrae annis singulis adtingere purpuram uenerarie praeepti sunt, 10 nulli prorsus uel ex eo numero uel illorum certe<sup>4)</sup>, qui prouincialia officia peregerunt, tranquillitatis nostrae muricem adorare sit liberum, omnium suffragiorum obreptione cessante.  
 1 Adeo autem uuumquemque ea, quibus uel sponte initiatu est uel suorum retinetur consortio maiorum, non sinimus ciuilium officiorum sacramenta defugere, ut etiam ad palatina hos adque agentum in rebus transire uetemus officia, nisi omnibus expeditis, quae eorum peragi poscit 15  
 2 ordo militiae. Si quis igitur ea quae sunt salubriter cauta uiolarit, non solum se illico sciat esse retrahendum, uerum etiam bonorum media parte multandum ac mancipatus statim muneri subiugandum, ita ut per hoc tempus, quod hac lege praescribitum est, istius functionis muneri 3 se norit esse subdendum. Omnes itaque iudices ciuilis arbitrii tua magnificentia moneat curam his oportere inesse quam maximam, ne quis apparitionis propriae desertorem ad indebitam ad- 20 spirare patiatur. Retrahi enim oportet contumacem ac legis laqueis implicari. DAT. XIII KAL.  
 OCT. AQVIL(EIA) ARCADIO A. I ET BAVTONE VC. CONSS. a. 385  
 17 <sup>5)</sup> IDEM AAA. AD PRINCIPIVM PPO. Exceptores omnes iudicibus<sup>6)</sup> obsequentes, qui nec militiam sustinent<sup>7)</sup> neque a fisco ulla consequuntur annonas, absque metu nauare<sup>8)</sup> coepitis operam, etiamsi decuriones sint, minime prohibemus, dummodo munia propriae ciuitatis agno- 25 scant et peracto secundum morem exceptionis officio ad propriam sibi curiam redeundum esse non nesciant. DAT. IIII ID. DEC. AQVIL(EIA) ARCADIO A. I ET BAVTONE CONSS. a. 385  
 18 <sup>9)</sup> IDEM AAA. ET ARCADIVS A. <sup>10)</sup> AD EVSIGNIVM PPO. Nullus ex his, quos claruerit militia resolutos, indebita denuo sacramenta<sup>11)</sup> suscipiat. Si quis autem id per obreptionem forte meruerit, quinque librarum auri multetur incommodo. DAT. PRID. ID. IVL. MED(IOLANO) 30 HONORIO NP. ET EVODIO CONSS. a. 386  
 19 <sup>12)</sup> IMPPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. FLORENTINO PV. POST ALIA: Cuiuslibet iudicis apparidores, inter quos etiam praefectianos locamus, ad quaecumque aliam militiam uel palatinam uel militarem ambiendo transierint, retrahendi hos copiam illis quos deseruere tribuimus, ita ut uilissima quaelibet officia ac mancipatus quoque, si modo ab his cui nati sunt ordo 35

R T

<sup>1)</sup> ppo. (*Gothofredus*)? <sup>2)</sup> pr. = *Iust.* 12, 53, 1: *iungenda* 1, 2, 9? <sup>3)</sup> uic.  
 etiam potestatis om. *Iust.* <sup>4)</sup> uel ... certe] eorum *Iust.* <sup>5)</sup> *Iust.* 12, 49, 5  
<sup>6)</sup> prouincialibus inserit *Iust.* <sup>7)</sup> qui nec cohortalem militiam sustinere uidentur *Iust.*  
<sup>8)</sup> dare *Iust.* <sup>9)</sup> *Iust.* 12, 59, 2 <sup>10)</sup> Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodosius AAA. *Iust.* <sup>11)</sup> sine augustis adfatisbus inserit *Iust.* <sup>12)</sup> § 1 = *Iust.* 10, 32, 48:  
*iunge* 2, 20, 6, 14, 2, 12, 1, 153—156 *Iust.* 3, 28, 1

1 hii RT thesaurorum T 2 thesaurorum indebitum adspirasse T 21 centum|acem T  
 uel cetheri T defensi T 4 anthioeciae R leges R<sup>a</sup> inpleri T 23 idem aaa. et  
 8 aaa. et arcad. a.] T cum *Iust.* (imppp. grat. arcadiis a. principio pp. *Iust.* 24 metu)  
 ual. theod. et arc. aaa.) aaa. R, cf. c. 17 et 18 militia metu T<sup>a</sup> 25 sunt T propria T  
 9 euolutis R 10 uenerarieque T, uerarieque R<sup>a</sup> 26 peractos secundum T 27 IIII] III 11,  
 11 eo om. T tranquillitatis R 13 ea] 16, 17 29 militia resolutos] T *Iust.*, mili-  
 tare solutus R 31 np.] T, nb. p. R  
 mea T 15 uetemus ne (e del- euodio R 32 florentio R<sup>a</sup> iudices T  
 tem) T que] que T pascit T 34 transirint T hos] ho R<sup>a</sup> deseruet T  
 16 ea bis T in transitu a pagina in paginam uiolaret R 18 numeri T 19 ciuilis] T  
 uiolaret R 18 numeri T 19 ciuilis] T  
 T, ciuiles R 20 maximam] R, maxime T  
 35 offici ac T<sup>a</sup>

- 1 exegerit, administrent. In quorum idem seruandum, quod in curialium successione decernimus, ut etiam si patres haec fugerint<sup>1)</sup>, teneatur agnatio. ET CETERA. DAT. XII KAL. IAN. MED(IOLANO) CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397  
 20 <sup>2)</sup> IMPPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. GRACCHO PV. Quicumque apparidores ob cul- 5 pam uel neglegentiam fuerint iudicato distincti, ad nullam militiam adspirandi habeant facul-  
 tatem nec ex reserbito his ullus aditus reseretur, quos congruit poenae grauissimae subiugari, si contra inhibita quoque sacratissimis constitutis adspicere praeumpserint<sup>3)</sup>. DAT. VIII KAL.  
 AVG. RAV(ENNA) DD. NN. HONORIO X ET THEODOSIO VI AA. CONSS. a. 415  
 21 <sup>4)</sup> IMPPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. HIERIO PPO. Nemo aliter ad tuae subli- 10 mitatis admittatur officium, nisi eum emissa ex sacris scriniis probatoria consecrari. Quod et in ceteris officiis, quibus similis erat consuetudo militiae, diuerso quidem modo, sed pari dilig-  
 entia sublimitas tua iubeat custodiri: sed in his quoque, id est virorum spectabilium pro-  
 consulis Asiae, comitis Orientis, praefecti Augustalis et vicariorum, quos etiam monuimus sub  
 2 uiginti interminatione librarum auri<sup>5)</sup>. Irenarchas quoque et actuarios et cornicularios tam  
 classum urbis Constantinopolitanae quam thymelae equorumque currulum cimitatum diuer- 15  
 sarum non aliter, nisi, ut consueuerat, manus sanxerit principalis<sup>6)</sup>, praecipiat ordinari. Quin<sup>7)</sup>  
 si quis talis sub tua fuerit iudicatione coniunctus, profecto inritis his quae uetita contrectauit  
 etiam congruam indignationem incurret:<sup>8)</sup> his retentis in suo ordine et gradu militiae, qui  
 qualitercumque ad praesentem diem admissi sunt. ET CETERA. DAT. X KAL. IVL. NICOMEDIAE 19  
 DD. NN. THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a. 426  
 22 <sup>9)</sup> IDEM AA. THEOFILO PV. Nemo aliter ad tuae sublimitatis in posterum admittatur 1 officium, nisi eum emissa ex sacris scriniis probatoria consecrari. Actuarios quoque thymelae et equorum currulum, suarios etiam et optiones per omnes regiones urbis Constantinopolitanae et alia omnia, quae uel in militia uel gradibus actibusque nutum pro sollemnitate priscae in-  
 stitutionis desiderant principalem, non aliter, nisi, ut consueuerat, manus sanxerit principalis, 25  
 2 praecipiat ordinari. Quin si quis talis sub tua fuerit iudicatione coniunctus, profecto inritis his, quae uetita contrectauit etiam congruam indignationem incurret: his retentis uidelicet in suo ordine et gradu militiae, qui qualitercumque ad praesentem diem uidentur admissi. DAT.  
 KAL. IVL. NICOMEDIAE THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a. 426  
 23 <sup>10)</sup> IDEM AA. ACACIO COM(ITI) S. L. Comitum thensaurorum dioeceseos prouectiones et 30 ipsos thensaurenses uetus obseruatio principali dexteræ reseruavit, nec aliter uoluit eos uel in iudicium suorum oboedientiam<sup>11)</sup> uel in committendis publicis necessitatibus habere pro-  
 gressum, nisi militiam eis emissa ex saeris scriniis probatoria condonasset. Quod ita esse de-  
 cretum ad notitiam eorum, quibus hoc uidetur esse conueniens, peruenire tua magnitudo con-  
 stituet, non absque indignatione arbitrium principale passura quorundam temeraria usurpatione 35 diminui: his retentis uidelicet in suo ordine et gradu militiae, qui qualitercumque ad praesentem diem uidentur admissi. DAT. KAL. IVL. NICOMEDIAE DD. NN. THEODOSIO XII ET VA-  
 LENTINIANO II AA. CONSS. a. 426  
 R T (desinit in 11 diligent)  
 1) patres decesserint *Iust.* <sup>2)</sup> *Iust.* 12, 59, 5 <sup>3)</sup> contempserint *Iust.*  
 4) pr. § 1, 3 = *Iust.* 12, 59, 6: § 2 = *Iust.* 12, 49, 7: c. 21—25 argumento et tempore inter  
 se cohaerent <sup>5)</sup> In his officiis, id est ... librarum auri, nemo aliter admittatur, nisi eum  
 emissa ex sacris scriniis probatoria consecrari *Iust.* 12, 49, 6 pr. <sup>6)</sup> sublimitas tua ex  
 u. 12 suppl. *Iust.* <sup>7)</sup> quod *Iust.* <sup>8)</sup> seqq. om. *Iust.* <sup>9)</sup> cf. not. 4 <sup>10)</sup> iunge  
*Iust.* 11, 8, 14: cf. not. 4 <sup>11)</sup> oboedientia Seecck  
 1 in] ina R successionem curialium *Iust.*  
 2 fugerunt T acnitio uel agnitio T 21 postero R 25 sanxerit R 27 in-  
 3 et] etc R<sup>a</sup> 4 graco R pu.] R, pu. currat R<sup>a</sup> 28 uidelicet om. c. 21 § 3, habet  
 pp. *Iust.* (O), ppo. T 5 distincti T c. 23 uidentur admissi] admissi sunt c. 21  
 6 poene T, poena R 7 praesumseint R 29 kal.] x kal. c. 21 31 thensaurenses R<sup>a</sup>  
 8 dd. nn. om. R 10 probataria T reeruabit R<sup>a</sup> 32 uel bis R 36 uide-  
 11 consetudo R<sup>a</sup> 14 hrenarchas R licet om. c. 21 § 3, habet c. 22 § 1 37 kal.]  
 15 ciuitatum R<sup>b</sup> 16 cunsueuerat R x kal. c. 21 XII] a. XI T

VIII DE EXECUTORIBVS ET EXACTIONIBVS<sup>1)</sup>

- 1      <sup>2)</sup>IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD FLORIANVM CONSVLAREM VENETIAE. Die solis, qui dudum faustus habetur, neminem Christianum ab exactoribus uolumus conueniri, contra eos, qui id facere ausi sint, hoc nostri statuti interdicto periculum sancientes. DAT. XI 4 KAL. MAI TRIVERIS VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 368? 370? 373?
- 2      <sup>3)</sup>IMPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD POTITVM VIC(ARIVN). Quisquis fuerit exhibitus, usque ad negotii terminum ab eo, cui primum traditus fuerat, obseruari eum apparitore decernimus: si qua praeumptione fuerit haec mansuetudinis nostrae posthabita praeceptio, primicerio qui iussa temerauerit quinque librarum auri condemnatione multando. DAT. VIII KAL. NOV. AVXONIO ET OLYBRIOS CONSS. a. 379
- 3      <sup>4)</sup>IDEA AAA. AD PRINCIPIVM PPO. Solis die, quem dominicum rite dixerit maiores, omnium omnino litium negotiorum conuentionum quiescat intentio; debitum publicum priuatumque nullus efflagitet: ne apud ipsos quidem arbitros uel in iudicio flagitatos uel sponte electos ulla sit agnitus iurgiorum. Et non modo notabilis, uerum etiam sacrilegus iudicetur, qui a sanctae religionis instincto ritue deflexerit. DAT. III NON. NOV. AQVIL(EIAE), ACC. VIII 15 KAL. DEC. ROM(AE) HONORIO NOBILISSIMO PVERO ET EVODIO VC. CONSS. a. 386
- INTERPRETATIO. Die solis, qui dominicus merito dicitur, omnium hominum actio conuiescat, ut nec priuatum nec publicum debitum requiratur, nulla iudicia neque publica neque priuata fiant. Quod qui non obseruauerit, reus sacrilegii teneatur.
- 4      <sup>5)</sup>IDEA AAA. AD EVSIGNIVM PPO. Nullus apparitor amplitudinis tuae uel de officiis palatinis ad eam prouinciam, ex qua oriundus est uel in qua conlocauerit larem<sup>6)</sup>, obtentu publicae necessitatis uel exsecutor priuati negotii dirigatur. Etenim officii celestitudinis tuae primicerius tres libras auri fisci utilitatibus sine dilatione persoluet, si statuta fuerint temerata: apparitor nero, qui huie se muneri passus est deputari, solutus militia mancipum corpori sociabitur<sup>7)</sup>. Haec uero poena etiam ceteris inrogata est, ut, si domesticus aut protector, strator uel<sup>8)</sup> agens in rebus uel palatinus utriusque officii uel ad eam<sup>9)</sup> prouinciam, in qua natus est, uel ad eam, in qua conlocarit larem, cum huiusmodi usurpatione perrexerit, matriculis quidem exemptus ipse, qui se noluit mitti, auri libram unam fisci uiribus inferre cogetur, adiutores uero officiorum palatinorum ac numerarii comitum inlustrium uirorum siue actuarii libram fisci uiribus soluant, nisi statuta fuerint custodita. DAT. III NON. DEC. MED(IOLANO) 30 HONORIO NOBILISSIMO PVERO ET EVODIO VC. CONSS. a. 386

R et ad 8, 8 rubr. et c. 3 Br. (NMGE)

- <sup>1)</sup> Iust. 12, 60      <sup>2)</sup> = 11, 7, 10      <sup>3)</sup> Iust. 3, 2, 1      <sup>4)</sup> = 2, 3, 18, 11, 7, 13  
<sup>5)</sup> Iust. 12, 59, 3      <sup>6)</sup> uel qui iam in huiusmodi officio fuerit commoratus addit Iust.  
<sup>7)</sup> solutas ... sociabitur] militia spoliabitur Iust.      <sup>8)</sup> stratorue uel? (Mommsen)  
<sup>9)</sup> eadem Iust.

1 exactoribus NGE      3 eristianum R      M<sup>7</sup> E ponte Ra      14 delictos N, dilectos E, electos G      adgnatio Ra uel R<sup>a</sup>, agnatio MG et om. 2, 8, 18 notabiles N sacrificios N      15 a om. M      religiones N instinctio 2, 8, 18. 11, 7, 13, instituto (-tum Br. (MGE) R ritumue M, ritumque G, ritibi N, rive E deflixerit E dat.) NE, pp. RM, pp. data G      IIII G, non.] k. G aquileia NE, aquilegia G acc. om. G VIII om. N      16 dec. om. G nob. pueru] R, nubp. N, nep. M, VIII E, om. G euuudio RNE, euocio G ue] uu. cc. N, om. MG      23 fisii Ra      26 palatinis R<sup>a</sup> 27 larem] matriculis quidem Ra (ex u. 17) 30 III II Cuiacius in Iust.      31 euuudio R 11, 7, 13 (T)      iudices G      flagitatus

- 5      <sup>1)</sup>IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. DEXTRO PPO. Siue a palatinis petantur, quae sunt sacris largitionibus inferenda, siue quid res priuata nostra desideret, uel si quod subsidium publicarum necessitatum magnificentia tua per apparitionem suam arcae nomine depositum, remota exigentium permixtione per rectorem prouinciae instantibus officiis memoratis exactionem celebrari decernimus, qui ad se intellegit uel desidiae inuidiam uel industriae gloriam pertinere. DAT. XVII KAL. IVN. MED(IOLANO) OLYBRIOS ET PROBINO CON[ss.] a. 395
- 6      <sup>2)</sup>IDEA AA. AD PROVINCIALES ET AD PROCONSULES<sup>10)</sup>. Ne per diuersas prouinciarum partes aut palatinus exactor accederet aut inl(uistri)um uirorum apparitor uagaretur uel militaris terror inferret formidinem, hac lege sancimus, ut omnis memoratis intentio ad prouinciae rectorem sit, cum eo agant, illo insistente disponente adque agnoscente suo periculo rem per agendam compleant<sup>11)</sup> uniuersa. DAT. XVII KAL. IVL. MED(IOLANO) OLYBRIOS ET PROBINO CONSS. a. 395
- 7      <sup>3)</sup>IDEA AA. ANDROMACHO PV. Quicumque e palatio nostro eiuslibet tituli ad prouinciam<sup>12)</sup> conmearit compulsor exactor admonitor portitorue praecepti, agens in rebus uel palatinus uel apparitor inl(uistri)um potestatum, hoc tantum potestatis adripiat, quod mandatum curae suea specialiter adprobatur, nec quod iniunctum alteri fuit, collegii iure praesumat, ne, dum hoc sibi iniucem mutui officii licentia partuntur, agant cuncti, quod singulis credebatur. ET CETERA. DAT. PRID. ID. IVL. MED(IOLANO) OLYBRIOS ET PROBINO CONSS. a. 395
- 8      <sup>4)</sup>IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. IOHANNI PPO. POST ALIA: Die sabbata ac reliquis sub tempore, quo Iudei cultus sui reuerentiam seruant, neminem aut facere aliquid aut ulla ex parte conueniri debere praecipimus: cum fiscalibus commodis et litigiis priuatorum constet reliquos dies posse sufficere. ET CETERA. DAT. VII KAL. AVG. RAV(ENNA)<sup>13)</sup> HONORIO VIII ET THEODOSIO III<sup>14)</sup> AA. CONSS. a. 409
- 9      <sup>5)</sup>IDEA AA. PALLADIO PPO. Siue ex praetoriano officio siue inl(uistri) comitiae sedis largitionum, nec non et rei priuatae nostrae uel ex quacumque apparitione ad quacumque necessitatem profigandam quis fuerit destinatus, sciat intra anni metas debere collectis ratione ciuiis ad proprium iudicem remeare eique suam efficaciam ostendere, quid eius instantia exactum fuerit, quidue in debitis habeatur, uel penes quos resederit, uel cuius culpa aut causa in eadem prouincia fuerit derelictum. Quod si exacto spatio anni eius regionis uisceribus praedator insidens deprehensus fuerit remorari, tunc absolutus cingulo militia abicietur, primis oribus eiusdem militiae decem librarum auri multa proposita. Sin redire dissimulet<sup>15)</sup>, ligatus ferreis nexibus cura prouincialis officii sub elogio<sup>16)</sup> ad debitum mittatur examen, nec ei liberum sit, ut hoc se priuilegio aut occasione defendat, quod sibi aliud negotium uel aliam necessitatem post iniunctam esse causetur, cum isdem licentiam auferamus in eadem prouincia

## R T (incipit u. 5 decernimus)

- <sup>1)</sup> c. 5 et 6 argumento et tempore inter se cohaerent      <sup>2)</sup> Iust. 12, 60, 1: cf. not. 5  
<sup>3)</sup> et ad proconsules om. Iust. et delet Mommsen      <sup>4)</sup> peragant et impleant Iust.  
<sup>5)</sup> Iust. 12, 60, 2: iunge 2, 12, 6, 7, 12, 3      <sup>6)</sup> prouincias Iust.      <sup>7)</sup> 2, 8, 26 Iust. 1, 9, 13:  
<sup>8)</sup> iunge 16, 8, 20      <sup>9)</sup> dd. nn. ins. 2, 8, 26      <sup>10)</sup> Honorio VIII et Theodosio V (= a. 412)  
<sup>11)</sup> Iust. cum 16, 8, 20 recte      <sup>12)</sup> Iust. 12, 60, 3      <sup>13)</sup> per uices officiorum inserit Iust.  
<sup>14)</sup> sub elogio om. Iust.

2 desiderit R quod] quo Ra 6 XVII] R, om. T 18 id. iul.] non. iul. 2, 12, 6, non. iun. 7, 12, 3      19 sabbata] RT cum lege genina 20 quod T sui] rei T ne mininem R aut ulla] ulla R 24 officio R 26 profigandum Ta 28 quiduae T habeatur] T, habetur R Iust. 30 praedatur T deprehensus RT absolutos T cingulos Ta 31 eiusdem eius Iust. si Iust. 34 hisdem RT 16 nec] ne T cum Iust. (O) 17 iniucem

iterare<sup>1)</sup> exactionem. ET CETERA. DAT. X KAL. OCT. RAV(ENNA) DN. THEODOSIO A. VII ET  
PALLADIO CONSS. a. 416

10 <sup>2)</sup> IDEM AA. IOHANNI PPO. POST ALIA: Nullam possessionem alterius pro alienis de-  
bitis publicis siue priuatis praecipimus conueniri. ET CETERA. DAT. V ID. IVL. RAV(ENNAE) 4  
DD. NN. HONORIO XIII ET THEODOSIO X AA. CONSS. a. 422

VIII DE LVCRIS OFFICIORVM<sup>3)</sup>

1 IMP. CONSTANTINVS A. AD PACATIANVM. Ordines decuriarum scribarum librariorum et  
lictoriae consularis oblatis precibus meruerunt, ut in ciuilibus causis et editionibus libellorum  
officiorum sollemnitate fungantur, ita ut uetusta aetate seruatum est: eo usque<sup>4)</sup> praerogativa  
ueniente, ut militares intercessiones procul usque a liberalibus causis sese contineant. Rec- 10  
tores itaque quae iussimus obseruabunt. DAT. XV KAL. MAI. CONSTANTINOPOLI CONSTANTIO  
ET ALBINO CONSS. a. 335

2 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD SEVERVM PV. Emolumenta  
ceteraque comprehendia, quibus magnitudinis tuae apparitio sustinetur, neque his auferri sancimus,  
quibus pro eiusdem officii liberalitate conlata sunt, neque in eos ueluti ex necessitate trans- 15  
ferri futura aetate permittimus, quos huiusmodi largitate uel praemio opinantur indignos:  
modo ut nihil ab eo<sup>5)</sup> necessarii moris aut ordinis pandat antiquitas, sed uolentium potius  
fuisse doceatur, quam principatus ipsius adque administrationis officium. DAT. KAL. AVG.  
ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382